Rio Grande do Sul , 19 de Março de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2518

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             43

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:81906BDF

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

LIVRAMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 01, DE 18 DE
MARÇO DE 2019

Dá nova redação ao Art. 123, alíneas b e c da Lei
Orgânica do Município de Sant’Ana do Livramento.

F.F, PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO
LIVRAMENTO.

FAÇO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da
Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e Eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Dá nova redação às alíneas “b” e “c” do Art. 123 da Lei
Orgânica do Município de Sant’Ana do Livramento, que passam a ter
a seguinte redação:
“Art. 123 - ....
a)
b) O Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias, anualmente, até o dia
30 de setembro;
c) O Projeto de Lei do Orçamento Anual, anualmente, até o dia 20 de
novembro”.
Art. 2º Esta Emenda entrará em vigor na data da sua publicação.

Sant’Ana do Livramento, de de 2019.

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

Secretário Municipal de Administração

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciação desse Egrégio Legislativo
Municipal, o projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município que:
“Dá nova redação ao Art. 123, alíneas b e c da Lei Orgânica do
Município de Sant’Ana do Livramento”.

A razão principal para tal alteração é a ampliação do período
necessário à elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentária e da Lei
Orçamentária Anual. Com efeito, tem sido constatada a exiguidade do
tempo conferido atualmente pela Lei Orgânica do Município – LOM –
15 dias da entrega do PPA pelo Legislativo para a conclusão da LDO
e 5 dias da entrega da LDO para a conclusão da LOA. Deveras, um
prazo mais amplo na etapa da elaboração de tais peças é fundamental
para a consistência, credibilidade e eficácia dos dados apresentados.

Pelo exposto e, principalmente pela relevância do tema, é que estamos
encaminhando o presente projeto para apreciação desse Legislativo,
esperando aprovação por parte dos ilustres Vereadores.

Sant'Ana do Livramento, 18 de março de 2019.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lilian Lopes da Silva

Código Identificador:10B81D16

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
RESULTADO DE CREDENCIAMENTO CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 12/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO
LIVRAMENTO, através da Comissão Permanente de Abertura e
Julgamento de Processos Licitatórios, torna público que no processo
de Credenciamento para o Chamamento Público nº 12/2018 - que
tem como objeto credenciamento de pessoas jurídicas para realização
de serviços médicos especializados para a prestação de atendimento
especializado de procedimentos com finalidade diagnóstica – exames
anatomopatológicos de biópsias aos pacientes usuários do SUS,
consistentes na realização de exames diagnósticos em exames
anatomopatológicos, na totalidade daqueles listados na tabela de
procedimentos SUS/MS, obedecendo as regras da referida tabela e
a programação físico/financeira, está HABILITADA E
DECLARADA APTA a seguinte empresa: Laboratório de
Patologia Livramento Ltda, CNPJ nº 02.114.588/0001-30.

Abre-se prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme lei.

Sant’Ana do Livramento, 19 de março de 2019

Publicado por:
Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:D3C86CBA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO

Convite 002/2019 – Processo Adm. nº 02897/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para
reconstrução de 16 m de bueiro simples celular em concreto de 3,00 x
3,00 m na vila brizola incluindo a construção de boca de bueiro em
concreto de 3 m. Recurso Defesa Civil
Data: 27/03/2019 – 08 horas

Edital à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:
pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 19 de Março de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS
Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:9D5AF93E

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 003/2019 – Processo Adm. nº 02691/2019
Objeto: Serviços de pavimentação asfáltica com cbuq e sinalização
em via pública – avenida saldanha da gama (trecho entre a rua vicente
ilha vargas e rua joaquim alvarez) em sant’ana do livramento – rs,
contrato de repasse nº 781818/2012 – Ministério das Cidades - Caixa
Econômica Federal,
Data: 01/04/2019 – 09 horas
Edital à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:
pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 19 de Março de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS
Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:20310510

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 004/2019 – Processo Adm. nº 02705/2019
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução das
seguintes obras: Construção de Ponte de Concreto armado – Classe

Rio Grande do Sul , 19 de Março de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2518

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             44

45, na Região do Ibicui, Recuperação e Ampliação de dispositivos de
drenagem na rua Irmão Lino de Azevedo, Reconstrução de
dispositivos de drenagem na rua Francisco Reverbel de Araújo Góes,
Construção de dispositivos de drenagem na rua Egídio Michaelsen –
Recurso Defesa Civil
Data: 02/04/2019 – 09 horas

Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:
pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 19 de Março de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS
Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:D1D50C1A

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 005/2019 – Processo Adm. nº 02905/2019
Objeto: serviço de construção de centro de referência de assistência
social – cras armour – sant’ana do livramento – rs, contrato de repasse
nº 793600/2013 – ministério do desenvolvimento social - caixa
econômica federal – processo nº 2621.1010343-48/
Data: 03/04/2019 – 09 horas

Edital à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:
pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 19 de Março de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS
Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:DF766432

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 006/2019 – Processo Adm. nº 02902/2019
Objeto: construção de duas quadras poliesportivas –
01 - escola estadual nossa senhora do livramento - contrato de repasse
773146/2012/me/caixa, processo nº 390.308-47/2012;
01 – escola municipal pacheco prates; contratos de repasse
806721/2014/me/caixa, processo nº 2621.1014894-68/2014
Data: 04/04/2019 – 09 horas

Edital à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:
pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 19 de Março de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS
Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:D210873C

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PATRULHA

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO

SUMULA DE ADITIVO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº
001/2017

MODALIDADE: SEXTO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO Nº 001/2017
CONTRATO: Sexto Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 001/2017
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA - APAE
CNPJ: 89.834.352/0001-56
OBJETO: Cláusula Primeira: Passar de 14 (quatorze) a Cedência de
Professores para 15 (quinze) professores para efetuar o atendimento
na escola de Educação Especial Pica-Pau Amarelo, com o ingresso da
Professora Melina da Silva Borba.
Vigência: 01/03/2018 a 31/12/2018

Publicado por:
Mariza Pereira Ramos

Código Identificador:EDA39844

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL 01/2019 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ANÁLISE DE CURRÍCULO

Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação por prazo
determinado.

O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso de suas
atribuições, visando à contratação de pessoal, torna pública a
realização de Processo Seletivo Simplificado – Análise de Currículo,
que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital e nos Decretos
nº. 982, de 24 de dezembro de 2010, Decreto n.º 514, de 24 de abril de
2013, Decreto n.º 760, de 1.º de setembro de 2014 e Decreto n.º 317,
de 8 de maio de 2015, Decreto n.º 854 de 19 de outubro de 2017, Lei
n.º 8.264, de 7 de março de 2019, conforme leis específicas para os
cargos listados no item 2.
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O Processo Seletivo Simplificado será executado por intermédio de
Comissão composta por seis servidores, designados através das
Portarias n.º 606, de 7 de abril de 2017, n.º 472 de 15 de março
de2018 e n.º 1.180 de 23 de julho de 2018.
Durante toda a realização do Processo Seletivo Simplificado serão
prestigiados, sem prejuízo de outros, os princípios estabelecidos no
art. 37, “caput”, da Constituição da República.
O edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado será publicado
integralmente no painel de publicações oficiais da Prefeitura
Municipal, no site da Prefeitura Municipal, e seu extrato no Diário
Oficial dos Municípios do Rio Grande do Sul, da FAMURS.
Os demais atos e decisões inerentes ao presente Processo Seletivo
Simplificado serão publicados no painel de publicações oficiais da
Prefeitura Municipal.
Os prazos constantes neste Edital serão contados em dias úteis.
O Processo Seletivo Simplificado consistirá na análise de currículos
dos candidatos pela Comissão, conforme critérios definidos neste
Edital.
As contratações serão pelo prazo determinado de 6 meses, podendo
ser renovado por mais 6 meses, ou para atender tempo remanescentes
de contratos que foram rescindidos, atendendo necessidades das
Secretarias Municipais e se regerá pelo Plano de Carreira dos
Servidores e Regime Jurídico Único.

DAS VAGAS ECARGOS

Nº. de
Vagas

Denominação
Carga
Horária

Vencimento R$ Escolaridade

01
Instrutor de
Música/Banda Escolar

20h/s R$ 1.211,14

Ensino Médio Completo,
Certificado de Curso de
Regência de Banda de, no
mínimo, 20hs e registro na
OMB (Ordem dos Músicos do
Brasil).

01 Instrutor de Jiu-Jitsu 20h/s R$ 1.211,14

Ensino Médio Completo e
documento comprobatório de
troca de faixa que comprove a
categoria preta, devidamente
registrado em uma federação
da categoria.